
 
 

COMUNE di CASALEONE 

Provincia di Verona 

UFFICIO SEGRETERIA 

Via Vittorio Veneto, 61 

Tel. 0442-328.719 

Fax 0442-328.740 

P.IVA 00659900237 

E-MAIL: segreteria2@comune.casaleone.vr.it
 

Protocollo informatico 

 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI PER LA COMMISSIONE COMUNALE PER LE PARI 

OPPORTUNITA' TRA UOMO E DONNA 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che con Regolamento della Commissione Comunale per le Pari Opportunità tra uomo 

e donna, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2011 è stata istituita la 

predetta Commissione Comunale, la cui composizione è stata successivamente variata con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge; 

 

ATTESO che la Commissione Comunale per le pari opportunità tra uomo e donna, come prevista 

dall'art. 3 “Composizione e durata della Commissione” del Regolamento comunale, è così 

composta: 

 

- Sindaco, Assessore o Consigliere Delegato, membro di diritto, senza diritto di voto;  

- n. 3 membri, che non siano amministratori locali, designati dai Capigruppo Consiliari, di cui 

2 (due) in rappresentanza della maggioranza ed 1 (uno) in rappresentanza della minoranza;  

- n. 4 membri individuati nell’ambito del volontariato/sociale, della cultura, dell'imprenditoria 

e del lavoro, espressione del territorio comunale. 

La minoranza di genere non deve essere inferiore ad 1/3 dei componenti della Commissione.  

I componenti dovranno possedere competenze nell’ambito della parità e/o pari opportunità per 

ragioni di studio, di lavoro o per interessi riconducibili alle funzioni della Commissione stessa. Le 

candidature sono proposte in forma scritta con allegato curriculum.  

Omissis 

La Commissione è nominata dal Sindaco con decreto tenendo conto delle designazioni espresse 

dalla comunità locale e delle designazioni espresse dai Consiglieri Comunali mediante elezione.  

La Commissione resta in carica sino alla scadenza del mandato del Consiglio Comunale. I 

componenti sono rieleggibili. 

Tutte le nomine e le designazioni sono prorogate di diritto sino a quarantacinque giorni 

dall'insediamento dell'Amministrazione neoeletta a norma dell'articolo 50 comma 9 del D. Lgs. n. 

267/2000."; 

 

DATO ATTO che i componenti della Commissione Comunale per le Pari Opportunità non sono 

rappresentanti del Consiglio Comunale, in quanto non sussiste nessuna riserva di legge in tal senso, 

ma rappresentanti del Comune ex art. 50 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, da nominare dal Sindaco 

con decreto, nel rispetto dei criteri generali stabiliti con D.C.C. n. 11 del 18/06/2012 e con le 

deliberazioni di approvazione e modifica / integrazione del Regolamento della Commissione 

Comunale per le Pari Opportunità tra uomo e donna; 

 
 

 

Comune di Casaleone (VR) - Prot. num. 0010711 del 30-09-2022



VISTA la determinazione del Responsabile di Settore n. 279 in data 31.08.2022 ad oggetto 

“Approvazione avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature per la carica di componente 

della Commissione Comunale per le Pari Opportunità tra uomo e donna” cui è seguita la 

pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune dell’avviso prot. n. 9466 del 31.08.2022 

Registro Pubblicazioni n. 646; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile di Settore n. 301 del 16.09.2022 ad oggetto 

“Esito istruttoria avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature per la carica di componente 

della commissione comunale per le pari opportunità tra uomo e donna prot. n. 9466 del 

31.08.2022”; 

 

DATO ATTO che entro il termine per la presentazione delle candidature alla carica di 

componente della “Commissione Comunale per le Pari Opportunità tra uomo e donna” sono 

pervenute n. 3 istanze da parte di candidati di sesso maschile e n. 6 domande presentate da parte di 

candidate di sesso femminile; 

 

DATO ATTO che non sono state espresse designazioni da parte delle Associazioni locali 

cui è stata inviata infomativa via mail; 

 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 27.09.2022 ad oggetto “Elezione 

componenti della commissione comunale per le pari opportunità tra uomo e donna”, dihiarata 

immediatamente eseguibile con la quale sono stati eletti dal Consiglio Comunale i seguenti tre 

candidati: 

• MARCONCINI ANDREA 

• BORASCA CHIARA  

• MARCHESINI SUSANNA 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede la competenza del Sindaco per la nomina di 

rappresentanti del Comune secondo gli indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale, nonché 

dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

- l'art. 3 del Regolamento della Commissione Comunale per le Pari Opportunità tra uomo e 

donna, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2011, e 

modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2013; 

RILEVATI, in relazione alle candidature proposte, requisiti specifici nll’ambito della parità  e/o 

pari opportunità , per ragioni di studio, di lavoro, o per interessi riconducibili alle funzioni della 

Comissione stessa, od in ogni caso competenze e/o esperienze lavorative, di studio o di lavoro in 

ambiti complementari a quallo specifico della parità e/o pari opportunità; 

DATO ATTO che compete al Sindaco la nomina di tutti i componenti della Commissione 

Comunale per le Pari Opportunità con proprio decreto sulla base delle proposte di candidatura 

pervenute, espressione di singoli (n. 4 membri) e delle designazioni espresse dai Consiglieri 

Comunali mediante elezione (n. 3 membri), nel rispetto del principio per cui la minoranza di genere 

non deve essere inferiore ad 1/3 dei componenti della Commissione. 

RITENUTO di provvedere in merito;  

 

RICHIAMATI: 

 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

Comune di Casaleone (VR) - Prot. num. 0010711 del 30-09-2022



- la legge 3 agosto 1990 n. 241 ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di ordinamento uffici e servizi; 

 

RITENUTO di procedere alla nomina della suddetta Commissione; 

 

DECRETA 

 

1) Di nominare quali componenti della Commissione Comunale per le Pari Opportunità ai 

sensi dell’art. 3 del relativo Regolamento Comunale: 

 

1. BADIR IMANE 

2. BORASCA CHIARA 

3. FAZION JENNY 

4. GUERRA ARIANNA 

5. MARCHESINI SUSANNA 

6. MARCONCINI ANDREA 

7. SANDRINI DAVIDE 

Le cui istanze a corredo sono depositate presso l’Ufficio Segreteria; 

 

2) Di dare atto che la nomina è efficace sino alla scadenza del mandato del Consiglio 

Comunale con possibilità di proroga di diritto sino a 45 giorni dall'insediamento 

dell'Amministrazione neoeletta a norma dell'articolo 50 comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, 

fatte salve la salvo modifica o la revoca con atto formale ed espresso del Sindaco, essendo la 

nomina espressione, in ogni caso, di fiduciarietà tecnico-politica; 

3) Di demandare l'esecuzione del presente provvedimento al competente Responsabile di 

Servizio; 

 

4) Di dare atto che il Consigliere alle Pari Opportunità Monica Fazioni è componente di diritto 

della Commissione; 

 

5) Di dare atto che il presente atto non ha riflessi, diretti od indiretti, sulla situazione 

economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente pertanto non necessita del parere di 

regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

6) Di trasmettere copia del presente decreto ai componenti della Commissione Comunale per le 

Pari Opportunità tra uomo e donna, per opportuna conoscenza e per la sottoscrizione in 

segno di accettazione, procedendo al successivo deposito agli atti dell'Ufficio Segreteria, 

disponendone allo stesso tempo la pubblicazione su Amministrazione Trasparente. 

 
  

F.to Il Sindaco 

Dott. Stefano Cagalli 

Per accettazione: __________________ 

Comune di Casaleone (VR) - Prot. num. 0010711 del 30-09-2022


